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Anotace
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analýzu problematiky zabezpečení počítačových sítí pomocí technologií ochrany přístupu do

počítačových sítí. V praktické části je vytvořen testovací scénář, kde ochrana přístupu do po-

čítačové sítě je realizována za použití protokolu 802.1x a služby NPS.
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Úvod

Ještě nedávno síťová bezpečnost nehrála tak důležitou roli, jakou hraje dnes. Většina

firem neměla osobní počítače, nepoužívala internet. Situace se postupně začala měnit a infor-

mační technologie se začaly rozvíjet neuvěřitelnou rychlostí. Na trhu se objevily osobní počí-

tače, vznikla první počítačová síť ARPANET, která je prarodičem internetu. Ve dnešní době

prakticky každá firma, ať malá nebo velká, má alespoň nějakou síťovou infrastrukturu, přístup

k internetu, čímž se riziko nebezpečí zvyšuje, počítače, tiskárny a další zařízení, která obsahují

důležitá data a neoprávněné osoby by neměly mít k nim přístup.

Pohled na síťovou bezpečnost také nezůstal na svém místě a postupem času se začal

měnit. Vše, co může být zneužito a představuje nějakou hodnotu z pohledu kyberbezpečnosti

by mělo být zabezpečeno. Příkladem jsou aplikace, data přenášená po sítích, hardware, přístup

k počítačovým sítím. Síťová bezpečnost je velmi rozsáhle téma, proto tato bakalářská práce

bude zaměřena na jednu z její oblastí – ochranu přístupu do počítačových sítí.

Cílem bakalářské práce bylo realizovat nasazení architektury NAP se zaměřením na

drátové připojení prostřednictvím protokolu 802.1x.

Teoretická část bakalářské práce popisuje problematiku ochrany přístupu do počíta-

čových sítí a technologie zajišťující její řešení.

V praktické části je navrhnuta a realizována testovací topologie počítačové sítě, která

zabrání přístup do sítě neoprávněným osobám. Pro implementaci byl použit protokol 802.1x a

NPS/NAP.
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1 Pohled na síťovou bezpečnost

Každá problematika má svoji historii vývoje, zabezpečení a řízení přístupu do počíta-

čových sítí není výjimkou. Historie dává možnost pochopit kořen problematiky, vznikla řešení

a možnost předpovídat směr její vývoje v budoucnu. Právě první kapitola je věnována historii

a vzniklým řešením v oblasti ochrany přístupu do počítačových sítí.

Dnešní představení o ochraně síťového přístupu představuje logický řetězec dlouho-

dobých změn pohledu na otázku síťové bezpečnosti. Dřív základem síťové bezpečnosti byla

ochrana tzv. perimetru – zóna na styku vnitřní a veřejné sítě. Velkou popularitu v tu dobu měl

firewall, ale obrovské rozšíření internetu přineslo nové bezpečnostní problémy a hrozby vnik-

nutí do počítačové sítě, které mohou pocházet od útočníků jak pomocí fyzického, tak i vzdá-

leného přístupu přes internet. Další důležitou fází byl přechod k individuálnímu zabezpečení

síťových rozhraní a mantrou se stal personální firewall. Spoléhat se na ochranu jediným fire-

wallem již nestačilo, škodlivý software útočí zevnitř, a svou popularitu získal bezpečnostní

software (antivirový program, antispyware). Později, s nástupem bezdrátových sítí, které ob-

nažují další problém – zabezpečení fyzického přístupu do vnitřní sítě, ať již té bezdrátové,

nebo tradiční kabelové. Novou otázkou síťové bezpečnosti se stalo zajištění ochrany přístupu

do sítě, jelikož dřív přístup k počítačům, síťovým prvkům měly jenom zodpovědné a řádně

vyškolené osoby. Pro zabezpečení sítě je nutné zajistit kontrolu přístupu uživatelů k různým

síťovým prvkům. Takovými prvky mohou být síťová zařízení, servery, počítače, aplikace

a jiné prvky sítě. Pro zabránění přístupu k počítačové sítě byly zavedeny bezpečnostní opat-

ření, která jsou popsána v řadě norem ISO/IEC 27000. Důležitou částí daných opatření je ří-

zení přístupu uživatelů k počítačové síti a její aktivům (Afanasjev, 2012).

Pokud je síť malá, pak zabezpečení a řízení přístupu není obtížné a je v zodpovědnosti

jednoho správce sítě. Má-li však organizace rozsáhlou podnikovou síť, pak zajištění řízení pří-

stupu do sítě se dostává na jinou úroveň. V tomto případě přichází řešení v podobě AAA ar-

chitektury, která umožňuje autentizaci, autorizaci a účtování uživatelů, tj. řídí přístup a zazna-

menává provedené akce za použití protokolů rodiny AAA: TACACS+, RADIUS a Diameter.

Například v ARPANETU problém řízení přístupu k počítačové síti řešil síťový protokol

TACACS. TACACS umožňoval pouze autentizaci a autorizaci. Časem protokol TACACS ne-

byl schopen poskytnout nutnou spolehlivost a vznikly nové protokoly: TACACS+ a RADIUS.

Jejich standardizace proběhla v roce 1997. Dané protokoly kromě autentizace a autorizace

umožňovaly také účtování přístupu. Tak vzniklá nová třída protokolů – AAA, které slouží

k centralizovanému řízení a účtování přístupu uživatelů do počítačové sítě. Jedním z posled-

ních členů dané třídy protokolů je Diameter z roku 2003. Protokoly typu AAA dnes jsou velmi

rozšířené a použité v různých autentizačních mechanismech: 802.1x, MAB, VPN nebo we-

bová autentizace (Burda, 2009).
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Samotné protokoly AAA architektury poskytují bezpečnostní služby, ale negarantují

bezpečnost připojených zařízení (notebooků, tiskáren). Kritická situace je u větších firem, je-

jichž pracovníci se běžně připojují vzdáleně k síti z různých počítačů, o jejichž momentálním

stavu jsou jen mlhavá představení, i když se dnes klientské stanice vybavují důležitými soft-

warovými prostředky (antivir, antispyware, firewall, ochrana spouštění aplikací pod vysokými

oprávněními atd.). Docela často se stává, že připojené k počítačové síti zařízení obsahuje

škodlivé programy, nesplňuje nastavená bezpečnostní pravidla (zapnutý firewall, nainstalo-

vaný antivirový program) a tím ohrožuje bezpečnosti celé sítě. Pro zajištění kontroly splnění

připojenými zařízeními nastavených bezpečnostních pravidel slouží NAC. Různé společnosti

nabízí různá řešení: NAP od společnosti Microsoft, PacketFence nebo Cisco NAC (Afanasjev,

2012; Kenin, 2019).
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2 AAA architektura

Před tím, než přejdeme k samotným technologiím zabezpečení a řízení přístupu k po-

čítačovým sítím, je důležité se zmínit o AAA architektuře, která poskytuje rozšířené zabezpe-

čení síťové infrastruktury a je důležitou součástí způsobů ochrany přístupu do počítačových

sítí.

Hlavním cílem AAA architektury je zajistit centralizované řízení přístupu k prostřed-

kům sítě a provedení účtování akcí uživatelů. Pro tyto účely AAA poskytuje tři nezávislé bez-

pečnostní služby: autentizaci, autorizaci a účtování (Burda, 2009).

AAA používá model klient-server. Přístupové zařízení, na kterém běží klient AAA,

se obvykle nazývá NAS. NAS je zodpovědný za ověření identity uživatele a správu přístupu

uživatelů. Server AAA poskytuje služby ověřování, autorizace a účtování, odpovídá za cen-

tralizovanou správu informací o uživateli (Afanasjev, 2012; Kenin, 2019).

2.1 Bezpečnostní služby AAA architektury

2.1.1 Autentizace

Autentizace – proces ověření totožnosti subjektu, který umožňuje se přesvědčit v tom,

že subjekt poskytující svůj identifikátor je tím, čí identifikátor používá. Subjekt při autentizaci

poskytuje unikátní informaci – autentizační faktor. K autentizačním faktorům patří faktory,

které se využívají v různých kombinacích:

▪ znalost – něco, co uživatel zná (PIN-kód, heslo);

▪ vlastnictví – něco, co uživatel vlastní (OTP-token, smart karta);

▪ biometrie – něco, co jednoznačně identifikuje uživatele (otisk prstů, hlas) (Afanasjev,

2012).

Autentizace může probíhat jak za použití jednoho faktoru – jednofaktorová autenti-

zace, tak i za použití několika faktorů – vícefaktorová autentizace (např. smart-karta a heslo)

(Afanasjev, 2012).

Autentizace také může být jednostrannou a oboustrannou. Jednostranná autentizace –

autentizace stran, u nichž jedna ze stran ověří, že strana, která s ní spolupracuje, je ta, pro kte-

rou tvrdí, že je (Afanasjev, 2012).


[…]


▪ Windows Server 2012 R2,

▪ Dynamips emulátor spolu s jeho grafickou nadstavbou GNS3 1.5 a obraz IOS Cisco

c3640 s modulem NM-16ESW,

▪ Windows 7 Enterprise,

▪ VMware Workstation 15 Player,

▪ Jeden počítač s následujícími minimálními požadavky: procesor 2.4 GHz (x64), pa-

měť RAM 8 GB, 70-80 GB volného místa na disku.
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Příloha II: Nastavení L2 a L3 přepínačů

L3_Switch#vlan database
L3_Switch(vlan)#vlan 2 name Administrator

L3_Switch(vlan)#vlan 3 name WORK

L3_Switch(vlan)#vlan 4 name GUEST

L3_Switch(vlan)#vlan 5 name FAILED
L3_Switch(vlan)#vlan 6 name Test

L3_Switch(vlan)#exit

L3_Switch#conf t

L3_Switch(config)#ip routing

L3_Switch(config)#int vlan 2

L3_Switch(config-if)#ip address 192.168.1.10 255.255.255.0

L3_Switch(config-if)#ip helper-address 192.168.1.100

L3_Switch(config)#int vlan 3

L3_Switch(config-if)#ip address 192.168.2.1 255.255.255.0

L3_Switch(config-if)#ip helper-address 192.168.1.100

L3_Switch(config-if)#int vlan 4

L3_Switch(config-if)#ip address 192.168.3.1 255.255.255.0

L3_Switch(config-if)#ip helper-address 192.168.1.100

L3_Switch(config-if)#int vlan 5

L3_Switch(config-if)#ip address 192.168.4.1 255.255.255.0

L3_Switch(config-if)#ip helper-address 192.168.1.100

L3_Switch(config-if#int vlan 6

L3_Switch(config-if)#ip address 10.10.10.1 255.255.255.0

L3_Switch(config-if)#exit

L3_Switch(config)#int fa 0/1 (směr L2_Switch)

L3_Switch(config-if#switchport trunk encapsulation dot1q

L3_Switch(config-if)#switchport mode trunk

L3_Switch(config-if)#switchport trunk allowed vlan 1,2,3,4,5,1002-1005

L3_Switch(config-if)#exit

L3_Switch(config)#int fa 0/0

L3_Switch(config-if)#switchport mode access

L3_Switch(config-if)#switchport access vlan 2

L3_Switch(config-if)#spanning-tree portfast

L3_Switch(config)#int fa 0/2

L3_Switch(config-if#switchport mode access

L3_Switch(config-if)#switchport access vlan 6

L3_Switch(config-if)#spanning-tree portfast

L3_Switch(config-if)#exit

L3_Switch(config)#ip access-list extended FAILED

L3_Switch(config-ext-nacl)#permit icmp 192.168.4.0 0.0.0.255 host

192.168.4.1

L3_Switch(config-ext-nacl)#permit udp any any eq 67

L3_Switch(config-ext-nacl)#deny ip any any

L3_Switch(config-ext-nacl)#exit

L3_Switch(config)#int vlan 5

L3_Switch(config-if)#ip access-group FAILED in

L3_Switch(config-if)#exit

L3_Switch(config)#exit

L3_Switch#wr

L2_Switch(config)#vlan 2

L2_Switch(config-vlan)#name Administrator

L2_Switch(config-vlan)#vlan 3

L2_Switch(config-vlan)#name WORK

L2_Switch(config-vlan)#vlan 4

L2_Switch(config-vlan)#name GUEST
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L2_Switch(config-vlan)#vlan 5

L2_Switch(config-vlan)#name FAILED

L2_Switch(config-vlan)#exit

L2_Switch(config)#int vlan 2

L2_Switch(config-if)#ip address 192.168.1.1 255.255.255.0

L2_Switch(config-if)#exit

L2_Switch(config)#int fa 0/1 (směr L3_Switch)

L2_Switch(config-if)#switchport trunk encapsulation dot1q

L2_Switch(config-if)#switchport mode trunk

L2_Switch(config-if)#switchport trunk allowed vlan 1-5,1002-1005

L2_Switch(config-if)#exit
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Příloha III: Výsledky testování

Obrázek 20: Event Viewer – plný přístup k síti 1

Zdroj: Vlastní
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Obrázek 21: Event Viewer – plný přístup k síti 2

Zdroj: Vlastní
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Obrázek 22: Wireshark – ověření klienta RADIUS serverem – plný přístup k síti

Zdroj: Vlastní
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Obrázek 23: Wireshark – autentizace klienta pomocí PEAP – plný přístup k síti

Zdroj: Vlastní
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Obrázek 24: L2_Switch – ověření VLAN rozhraní – plný přístup k síti

Zdroj: Vlastní

Obrázek 25: Host_Windows7 – ověření IP adresy a NAP statusu – plný přístup k síti

Zdroj: Vlastní

Obrázek 26: Host_Windows7 – test spojení s Test_PC

Zdroj: Vlastní
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Obrázek 27: Wireshark – neúspěšná autentizace klienta pomocí PEAP

Zdroj: Vlastní
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Obrázek 28: Wireshark – neúspěšné ověření klienta RADIUS serverem

Zdroj: Vlastní
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Obrázek 29: Event Viewer – neúspěšná autentizace 1

Zdroj: Vlastní
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Obrázek 30: Event Viewer – neúspěšná autentizace 2

Zdroj: Vlastní
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Obrázek 31: Host_Windows7 – ověření IP adresy a NAP – omezený přístup k síti

Zdroj: Vlastní

Obrázek 32: Host_Windows7 – upozornění NAP – omezený přístup k síti

Zdroj: Vlastní
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Obrázek 33: Wireshark – ověření klienta RADIUS serverem – omezený přístup k síti

Zdroj: Vlastní

72

Obrázek 34: Event Viewer – omezený přístup k síti

Zdroj: Vlastní