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Cíl práce: Bakalářská práce je zaměřena na zajištění přístupu do sítě
pomocí NPS/NAP a protokolu 802.1x.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

(známka)

A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:
Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti a jsou v ní dodrženy zásady DTP.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Cíle bakalářské práce byly naplněny. Autor prokázal hlubokou znalost tématu. V teoretické části jsou
přehledně zpracovány použité bezpečnostní technologie, architektura a protokoly. Praktická část je
vytvořena v prostředí GNS3 obsahující infrastrukturu, na které bylo ověřováno zabezpečení a řízení
přístupu pomocí technologie NPS/NAP. Celá práce pro lepší pochopení problematiky obsahuje vhodné
ilustrace.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:
Kontrola plagiátorství neukázala žádné významné shody s jinými dostupnými zdroji.
Otázky k obhajobě:
Jakým způsobem je nahrazena technologie NAP v novějších verzích OS Microsoft?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 17. srpna 2020

podpis
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